
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 ALESSANDRA CALIENTO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: ALESSANDRA CALIENTO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Rettifica parziale della Deliberazione n. 318 del 27.03.2025  concernente l'approvazione atti ed indizione
della gara comunitaria a procedura aperta per la concessione del servizio di gestione del parcheggio visitatori e
utenti del P.O. San Filippo Neri. Importo complessivo presunto per la durata di anni 6 pari ad € 2.400.000,00  Iva
esclusa. Rettifica paragrafo 17.3 del Disciplinare di gara e contestuale proroga termini per la presentazione delle
offerte.

Centro di Costo: BD0101

L'Atto non comporta impegno di spesa

Parere del Direttore Amministrativo Dr. Francesco Quagliariello

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.28 pagine di cui n.
22 pagine di allegati

Il Direttore Generale

Dr. Giuseppe Quintavalle



 
 
 
 
 
 

 
 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
VISTA  la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la 

quale si è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda 
Sanitaria Locale Roma 1 a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge 
regionale n. 17 del 31dicembre 2015 e dal Decreto del Commissario ad acta n. 606 
del 30 dicembre 2015; 

 
 il Decreto del Presidente della Regione Lazio 10 gennaio 2025, n. T00006 con il 

quale è stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il 
dott. Giuseppe Quintavalle; 

 
 l’atto di autonomia aziendale approvato con Deliberazione n. 377 del 4.04.2025, 

con il quale, tra l’altro, è stato istituito il Dipartimento Tecnico, di cui fa parte la 
UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27 febbraio 2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della 

ASL ROMA I approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto 
dell’esito positivo del procedimento di verifica regionale- Attuazione del nuovo 
modello organizzativo” la quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento 
e delle UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 

 
VISTA la nota prot. n. 34857 del 26/02/2025 di individuazione dei budget afferenti ai Conti 

economici inseriti nel Sistema Amministrativo Contabile Aziendale a seguito del 
recepimento della DGR 1185/2024 avente ad oggetto “Approvazione Bilancio 
Economico Preventivo per l’esercizio 2025 degli Enti del SSR rientranti nel periodo di 
consolidamento, della GSA e del consolidato S.S.R ai sensi dell’art. 2 co.5 del DLgs 
118/2011”; 

 
 la Deliberazione n. 138 del 25.02.2025 avente ad oggetto “Sistema aziendale di 

deleghe e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi”, con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze 
nell’adozione degli atti amministrativi; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e 

ss.mm.ii; 

PREMESSO che con Deliberazione n. 318  del 27.03.2025  la Asl Roma 1 ha indetto una 
procedura aperta per la concessione del servizio di gestione del parcheggio 
visitatori e utenti del P.O. San Filippo Neri. Importo complessivo presunto per la 
durata di anni 6 pari ad € 2.400.000,00  Iva esclusa 

 
 che, quale parte integrante del documento sopra citato, è stata allegata la 

documentazione di seguito elencata: 
 



  Capitolato speciale 
Allegato A – Planimetria delle superfici  
Allegato B – Planimetria Stato di fatto 
Schema di Contratto 
Disciplinare di gara 
 Allegato 1 – Domanda di partecipazione 
 Allegato 2 – Documento di Gara Unico Europeo – DGUE 
 Allegato 3 – Patto di integrità 
 Allegato 4 – Informativa Privacy 
 Allegato 5 – DCA U000247/2019 
 Allegato 6  – Verbale di sopralluogo 
 Allegato 7 – Modulo attestazione pagamento imposta di bollo 

 
RILEVATO  che, in ottemperanza a quanto stabilito dell’art. 25, co.1 del D.Lgs. n. 36/2023 e ai 

fini della gestione della procedura, è stata attivata la gara di che trattasi su 
piattaforma telematica S.TEL.L@ in data 3.04.2025, registrata a sistema con n. 
PI069943-25, accessibile al sito https://stella.regione.lazio.it/Portale; 

 che al momento della pubblicazione della procedura è stato acquisito il CIG n.ro 
B64CC43B58,afferente all’unico lotto di interesse direttamente su piattaforma 
telematica S.TEL.LA che gestisce il ciclo di vita del contratto mediante lo scambio di 
dati e informazioni con la BDNCP; 

 
che tutti gli atti di gara sono stati resi disponibili sulla piattaforma informatica del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sul “profilo di committente” della ASL 
Roma 1, sezione “Amministrazione trasparente”; 
 

 che il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è fissata al 13.05.2025 
ore 12:00 

   
RILEVATO che, nel Disciplinare di gara, limitatamente al paragrafo 17.3, è stato riportato, per 

mero errore materiale, la voce “ribasso percentuale” come di seguito specificato: 
 

“17.3 Metodo di attribuzione del coefficiente per il calcolo del punteggio dell’offerta 
economica 
Quanto all’offerta economica, è attribuito all’elemento economico un coefficiente, 
variabile da zero ad uno, calcolato tramite la:  
Formula con interpolazione lineare 
Ci = Ra/Rmax 
dove: 
Ci = coefficiente attribuito al concorrente i-esimo; 
Ra = ribasso percentuale dell’offerta del concorrente i-esimo; 
Rmax = ribasso percentuale dell’offerta più conveniente” 

  
 che, diversamente, deve essere riportata la voce “canone offerto” da ritenersi 

corretta e come di seguito rettificato: 
 

“17.3 Metodo di attribuzione del coefficiente per il calcolo del punteggio dell’offerta 
economica  



Quanto all’offerta economica, è attribuito all’elemento economico un coefficiente, 
variabile da zero ad uno, calcolato tramite la  
Formula con interpolazione lineare 

Ci = Ra/Rmax 

dove: 
Ci = coefficiente attribuito al concorrente i-esimo; 
Ra = canone offerto dal concorrente i-esimo; 
Rmax = canone massimo offerto.” 

 
RITENUTO  pertanto necessario rettificare la deliberazione n. 318 del 27.03.2025 

limitatamente alla parte in cui, con riferimento al paragrafo 17.3 del Disciplinare di 
gara, è stato previsto il “ribasso percentuale”, piuttosto che “canone offerto” da 
considerarsi corretto e come di seguito riportato 

 
17.3 Metodo di attribuzione del coefficiente per il calcolo del punteggio dell’offerta 
economica  
Quanto all’offerta economica, è attribuito all’elemento economico un coefficiente, 
variabile da zero ad uno, calcolato tramite la  
Formula con interpolazione lineare 

Ci = Ra/Rmax 

dove: 
Ci = coefficiente attribuito al concorrente i-esimo; 
Ra = canone offerto dal concorrente i-esimo; 
Rmax = canone massimo offerto. 
 

 e concedere adeguata proroga per il ricevimento delle offerte al fine di consentire 
agli operatori potenzialmente interessati alla partecipazione alla gara l’esame delle 
modifiche e integrazioni oggetto del presente atto per una corretta preparazione e 
formulazione della offerta; 

 
DATO ATTO  che l’approvazione della rettifica oggetto del presente atto non comporta 

pregiudizio alcuno in relazione a possibili soggetti direttamente interessati; 
 
ATTESTATO  che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi 
e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della Legge 20/1994 e successive 
modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, 
primo comma, della legge 241/1990, come modificato dalla Legge 15/2005; 

 
PROPONE 

 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto,  

 
di rettificare la Deliberazione n. 318 del 27.03.2025 del 3.05.2023 “Approvazione atti ed indizione della 
gara comunitaria a procedura aperta per la concessione del servizio di gestione del parcheggio visitatori 
e utenti del P.O. San Filippo Neri. Importo complessivo presunto per la durata di anni 6 pari ad € 
2.400.000,00 Iva esclusa” nella parte in cui, parte in cui, con riferimento al paragrafo 17.3 del 
Disciplinare di gara è stato previsto il “ribasso percentuale”, piuttosto che “canone offerto” da 
considerarsi corretto e come di seguito riportato: 



17.3 Metodo di attribuzione del coefficiente per il calcolo del punteggio dell’offerta economica  
Quanto all’offerta economica, è attribuito all’elemento economico un coefficiente, variabile da zero ad 
uno, calcolato tramite la  
Formula con interpolazione lineare 

 = Ra/Rmax 

dove: 
Ci = coefficiente attribuito al concorrente i-esimo; 
Ra = canone offerto dal concorrente i-esimo; 
Rmax = canone massimo offerto. 
 

di concedere adeguata proproga con avviso da pubblicare sulla piattaforma STELLA per il ricevimento 
delle offerte al fine di consentire agli operatori potenzialmente interessati alla partecipazione alla gara 
l’esame delle modifiche e integrazioni oggetto del presente atto per una corretta preparazione e 
formulazione della offerta; 
  
di provvedere all’assolvimento degli obblighi di pubblicità legale, ai sensi della Delibera ANAC n. 582 del 
13/12/2023 nonché di pubblicare il presente atto sul “profilo di committente” della ASL Roma 1, sezione 
“Amministrazione trasparente”; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 
aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69, nel rispetto comunque della 
normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare 
eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 

Il Responsabile 
del Procedimento 

Il Direttore della U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi 

Il Direttore del Dipartimento 
Tecnico Patrimoniale 

Dott.ssa Alessandra 
Caliento 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Cristina Franco 
Firmato digitalmente 

Ing. Paola Brazzoduro 
Firmato digitalmente 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
In virtù dei poteri previsti: 
dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
dall’art. 8 della L.R. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli dal Decreto del presidente della Regione Lazio T00006 del 
10/01/2025; 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità nel 
frontespizio indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 
attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della 
Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio; 
 

DELIBERA 



di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Rettifica parziale della Deliberazione n. 318 del 
27.03.2025  concernente “l’approvazione atti ed indizione della gara comunitaria a procedura aperta per la 
concessione del servizio di gestione del parcheggio visitatori e utenti del P.O. San Filippo Neri. Importo 
complessivo presunto per la durata di anni 6 pari ad € 2.400.000,00  Iva esclusa”. Rettifica paragrafo 17.3 
del Disciplinare di gara e contestuale proroga termini per la presentazione delle offerte” e 
conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente 
atto; 
 
di rettificare la Deliberazione n. 318 del 27.03.2025 del 3.05.2023 “Approvazione atti ed indizione della 
gara comunitaria a procedura aperta per la concessione del servizio di gestione del parcheggio visitatori e 
utenti del P.O. San Filippo Neri. Importo complessivo presunto per la durata di anni 6 pari ad € 
2.400.000,00 Iva esclusa” nella parte in cui, parte in cui, con riferimento al paragrafo 17.3 del Disciplinare 
di gara è stato previsto il “ribasso percentuale”, piuttosto che “canone offerto” da considerarsi corretto e 
come di seguito riportato: 

17.3 Metodo di attribuzione del coefficiente per il calcolo del punteggio dell’offerta economica  
Quanto all’offerta economica, è attribuito all’elemento economico un coefficiente, variabile da zero ad 
uno, calcolato tramite la  
Formula con interpolazione lineare 

 = Ra/Rmax 

dove: 
Ci = coefficiente attribuito al concorrente i-esimo; 
Ra = canone offerto dal concorrente i-esimo; 
Rmax = canone massimo offerto. 
 

di concedere adeguata proroga con avviso da pubblicare sulla piattaforma STELLA per il ricevimento delle 
offerte al fine di consentire agli operatori potenzialmente interessati alla partecipazione alla gara l’esame 
delle modifiche e integrazioni oggetto del presente atto per una corretta preparazione e formulazione 
della offerta; 
 
di dare atto che l’approvazione della rettifica oggetto del presente atto non comporta pregiudizio alcuno 
in relazione a possibili soggetti direttamente interessati; 

 
di provvedere all’assolvimento degli obblighi di pubblicità legale, ai sensi della Delibera ANAC n. 582 del 
13/12/2023 nonché di pubblicare il presente atto sul “profilo di committente” della ASL Roma 1, sezione 
“Amministrazione trasparente”; 

 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale 
ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio 
nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 
 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione 
curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dr. Giuseppe Quintavalle 

Firmata digitalmente 



 
 

 

 

 

 

 

 

PROCEDURA APERTA PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL 

PARCHEGGIO VISITATORI E UTENTI DELL’OSPEDALE SAN FILIPPO NERI 

 

 

DISCIPLINARE DI GARA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Pag. 2 di 22 

INDICE 
PREMESSE ........................................................................................................................................................................................................3 

1. PIATTAFORMA TELEMATICA ........................................................................................................................................................3 

1.1 Dotazioni tecniche ............................................................................................................................................. 4 

1.2 Identificazione .................................................................................................................................................... 4 

2. DOCUMENTAZIONE DI GARA, CHIARIMENTI E COMUNICAZIONI. .........................................................................4 

2.1 Documenti di gara ............................................................................................................................................. 4 

2.2 Chiarimenti ........................................................................................................................................................ 5 

2.3 Comunicazioni ................................................................................................................................................... 5 

3. DURATA, OGGETTO E IMPORTO DELL’APPALTO ..............................................................................................................6 

Servizi di gestione di parcheggi .................................................................................................................................. 6 

4. REVISIONE PREZZI ............................................................................................................................................................................7 

5. SOGGETTI AMMESSI IN FORMA SINGOLA E ASSOCIATA E CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE ...................7 

6. REQUISITI GENERALI E ALTRE CAUSE DI ESCLUSIONE .....................................................................................................8 

7. REQUISITI SPECIALI ...........................................................................................................................................................................9 

7.1 Requisiti di idoneità ........................................................................................................................................... 9 

7.2 Requisiti di capacità tecnica e professionale ...................................................................................................... 9 

7.3 Indicazioni per i raggruppamenti temporanei, consorzi ordinari, aggregazioni di imprese di rete, GEIE ......... 9 

7.4 Indicazioni per i consorzi di cooperative e di imprese artigiane e i consorzi stabili ......................................... 9 

8. AVVALIMENTO ................................................................................................................................................................................ 10 

9. SUBAPPALTO .................................................................................................................................................................................... 10 

10. GARANZIA PROVVISORIA .......................................................................................................................................................... 10 

11. SOPRALLUOGO .............................................................................................................................................................................. 12 

12. PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO A FAVORE DELL’ANAC .......................................................................................... 12 

13. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA E SOTTOSCRIZIONE DEI DOCUMENTI DI GARA .......... 13 

14. DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA .............................................................................................................................. 14 

14.1 Domanda di partecipazione ed eventuale procura .......................................................................................... 14 

14.2 Documento di gara unico europeo ................................................................................................................. 15 

14.3 Documentazione e dichiarazioni ulteriori per i soggetti associati e per l’avvalimento ................................... 15 

15. OFFERTA TECNICA........................................................................................................................................................................ 16 

16. OFFERTA ECONOMICA ............................................................................................................................................................... 17 

17. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE ............................................................................................................................................. 17 

17.1 Criteri di valutazione dell’offerta tecnica......................................................................................................... 17 

17.2 Metodo di attribuzione del coefficiente per il calcolo del punteggio dell’offerta tecnica ............................... 18 

17.3 Metodo per il calcolo dei punteggi .................................................................................................................. 19 

18. SVOLGIMENTO OPERAZIONI DI GARA ................................................................................................................................ 19 

18.1 Commissione giudicatrice ................................................................................................................................ 19 

18.2 Verifica documentazione amministrativa ......................................................................................................... 20 

18.3 Soccorso istruttorio ........................................................................................................................................ 20 

18.4 Valutazione delle offerte tecniche ed economiche .......................................................................................... 20 

18.5 Verifica di anomalia delle offerte ..................................................................................................................... 21 

18.6 Aggiudicazione dell’appalto .............................................................................................................................. 21 

18.7 Stipula del contratto ........................................................................................................................................ 22 

19. ACCESSO AGLI ATTI ..................................................................................................................................................................... 22 

  



 
Pag. 3 di 22 

 

PREMESSE 

Questa Amministrazione ha la necessità di affidare la concessione del servizio di gestione del parcheggio 

visitatori e utenti dell’Ospedale San Filippo Neri 

L’affidamento avverrà mediante procedura aperta e con applicazione del criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo.   

Il Responsabile unico del progetto è l’Ing. Paola Casali 

Il Responsabile di procedimento per la fase di affidamento è la Dr.ssa Alessandra Caliento 

 

Il termine per la presentazione delle offerte è fissato alle ore 12:00 del ________ a pena di irricevibilità. 

Le richieste di chiarimenti possono essere presentate entro le ore 12:00 del 28.04.2025 

La prima seduta pubblica telematica si terrà alle ore 10:00 del 14.05.2025 ore 10:00 

 

Il termine massimo di durata della procedura, dalla data di pubblicazione del bando sulla GUUE fino alla data 

del provvedimento di aggiudicazione definitiva, è fissato in mesi 9, fatte salve le sospensioni e proroghe 

motivate consentite dalla legge.  

1. PIATTAFORMA TELEMATICA 

Per l’espletamento della presente gara la stazione appaltante si avvale del Sistema Telematico Acquisti Regione 

Lazio – STELLA (in seguito “Sistema”) accessibile al sito https://stella.regione.lazio.it/Portale/ (in seguito 

“Sito”). Le modalità di accesso ed utilizzo del Sistema sono indicate nel presente Disciplinare di gara e nelle 

guide accessibili all’indirizzo https://centraleacquisti.regione.lazio.it/help/manuali-operativi/manuali-per-le-

imprese (di seguito “Guide”). 

L’utilizzo del Sistema comporta l’accettazione tacita ed incondizionata di tutti i termini, le condizioni di utilizzo 

e le avvertenze contenute nei documenti di gara, nonché di quanto portato a conoscenza degli utenti tramite 

le comunicazioni sul Sistema e avviene nel rispetto dei principi di autoresponsabilità e diligenza professionale. 

La Stazione appaltante non assume alcuna responsabilità per perdita di documenti e dati, danneggiamento di 

file e documenti, ritardi nell’inserimento di dati, documenti e/o nella presentazione della domanda, 

malfunzionamento, danni, pregiudizi derivanti all’operatore economico, da: 

- difetti di funzionamento delle apparecchiature e dei sistemi di collegamento e programmi impiegati dal 

singolo operatore economico per il collegamento al Sistema; 

- utilizzo al Sistema da parte dell’operatore economico in maniera non conforme al Disciplinare e a quanto 

previsto nelle Guide. 

In caso di mancato o malfunzionamento del Sistema, anche laddove non sia possibile accertarne la causa, la 

stazione appaltante può disporre la proroga del termine di presentazione delle offerte per il tempo necessario 

a ripristinarne la normale operatività, per una durata proporzionale a quella del mancato o non corretto 

funzionamento. 

Le attività e le operazioni effettuate nell'ambito del Sito sono registrate e attribuite all’operatore economico 

e si intendono compiute nell’ora e nel giorno risultanti dalle registrazioni di sistema.  

Il Sistema è accessibile in qualsiasi orario dalla data di pubblicazione del bando alla data di scadenza del termine 

di presentazione delle offerte. 



 
Pag. 4 di 22 

1.1 Dotazioni tecniche 

Ai fini della partecipazione alla presente procedura, ogni operatore economico deve dotarsi, a propria cura, 

spesa e responsabilità, della strumentazione tecnica ed informatica conforme a quella indicata nel presente 

disciplinare e nelle Guide che regolano il funzionamento e l’utilizzo del Sistema ed almeno disporre di un: 

a) personal computer conforme agli standard aggiornati di mercato, con connessione internet e dotato di 

un browser idoneo ad operare in modo corretto sul Sito;  

b) sistema pubblico per la gestione dell’identità digitale (SPID), i cui dettagli sono reperibili all’indirizzo: 

https://www.spid.gov.it/ o di altri mezzi di identificazione elettronica per il riconoscimento reciproco 

transfrontaliero, quali la CIE (Carta di identità elettronica), la CNS (Carta Nazionale dei Servizi) o, per 

gli operatori economici esteri, mediante autenticazione sul sistema IAM regionale. 

c) domicilio digitale presente nell’Indice Nazionale dei Domicili Digitali – INI-PEC o, per l’operatore 

economico transfrontaliero, un indirizzo di servizio elettronico di recapito certificato qualificato ai sensi 

del Regolamento UE n. 910/2014 (in seguito “Reg. eIDAS”),; 

d) certificato di firma digitale, in corso di validità, intestato al legale rappresentante dell’operatore 

economico o suo delegato, rilasciato da: 

 un organismo incluso nell’elenco pubblico dei certificatori tenuto dall’AGID;  

 un certificatore operante in base a una licenza o autorizzazione rilasciata da uno Stato membro 

dell’Unione europea e in possesso dei requisiti previsti dal Reg. eIDAS;  

 un certificatore stabilito in uno Stato non facente parte dell’Unione europea, se il certificatore 

possiede i requisiti previsti dal Reg. eIDAS ed è qualificato in uno stato membro ovvero se il 

certificato qualificato è garantito da un certificatore stabilito nell’Unione Europea, in possesso dei 

requisiti di cui al Reg. eIDAS, ovvero se il certificato qualificato, o il certificatore, è riconosciuto in 

forza di un accordo bilaterale o multilaterale tra l’Unione Europea e paesi terzi o organizzazioni 

internazionali.  

1.2 Identificazione 

Per poter presentare offerta è necessario accedere al Sistema. 

L’accesso è gratuito ed è consentito a seguito dell’identificazione online dell’operatore economico.  

L’identificazione avviene mediante uno dei sistemi di cui al paragrafo 1.1 a). 

La registrazione deve essere richiesta unicamente dal legale rappresentante e/o procuratore generale o 

speciale e/o dal soggetto dotato dei necessari poteri per impegnare l’operatore economico.  

L’operatore economico, con la registrazione e, comunque, con la presentazione dell’offerta, dà per valido e 

riconosce, senza contestazione alcuna, quanto posto in essere all’interno del Sistema dall’account 

riconducibile all’operatore economico medesimo; ogni azione inerente l’account all’interno del Sistema si 

intenderà, pertanto, direttamente e incontrovertibilmente imputabile all’operatore economico registrato.  

Una volta completata la procedura di identificazione, ad ogni operatore economico identificato viene 

attribuito un profilo da utilizzare nella procedura di gara.  

2. DOCUMENTAZIONE DI GARA, CHIARIMENTI E COMUNICAZIONI. 

2.1 Documenti di gara 

La documentazione di gara comprende: 

1) Capitolato speciale 



 
Pag. 5 di 22 

Allegato A – Planimetria delle superfici  

Allegato B – Planimetria Stato di fatto 

2) Schema di Contratto 

3) Disciplinare di gara 

 Allegato 1 – Domanda di partecipazione 

 Allegato 2 – Documento di Gara Unico Europeo – DGUE 

 Allegato 3 – Patto di integrità 

 Allegato 4 – Informativa Privacy 

 Allegato 5 – DCA U000247/2019 

 Allegato 6  – Verbale di sopralluogo 

 Allegato 7 – Modulo attestazione pagamento imposta di bollo 

La documentazione di gara è disponibile all’indirizzo https://centraleacquisti.regione.lazio.it/bandi-e-strumenti-

di-acquisto/bandi-di-gara-in-scadenza, all’interno del dettaglio del bando “aperto” concernente la procedura 

di gara (di seguito “Sezione bando aperto”). 

2.2 Chiarimenti 

É possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura esclusivamente mediante la proposizione di quesiti 

scritti, da inoltrare alla stazione appaltante tramite la sezione “chiarimenti” presente all’interno del Sistema.  

Le richieste di chiarimenti devono essere formulate esclusivamente in lingua italiana. Le risposte a tutte le 

richieste presentate in tempo utile verranno fornite almeno sei giorni prima della scadenza del termine fissato 

per la presentazione delle offerte, mediante pubblicazione in forma anonima nella sezione “chiarimenti” e 

nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo http://www.aslroma1.it (di seguito “Sito 

istituzionale”). 

Si invitano i concorrenti a visionare costantemente tale sezione del Sistema o il Sito istituzionale.  

Per informazioni relative esclusivamente alle modalità tecnico-operative di presentazione delle offerte è 

possibile contattare la casella di posta elettronica supporto.stella@regione.lazio.it o il call center al numero 

06 997744, dal lunedì al venerdì ore 9-13 e 14-18, ovvero consultare le Guide.  

2.3 Comunicazioni 

Le comunicazioni tra stazione appaltante e operatori economici, comprese le comunicazioni di cui all’art.. 90 

del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito “Codice”), avvengono tramite la funzionalità “Comunicazioni”, 

accessibile all’interno del Sistema ovvero, tramite pubblicazione sul Sito Istituzionale o alla Sezione bando 

aperto o all’indirizzo https://centraleacquisti.regione.lazio.it/bandi-e-strumenti-di-acquisto/bandi-di-gara-

scaduti all’interno del dettaglio del Bando “in corso” (di seguito “Sezione bando in corso”) concernente la 

procedura di gara.  Il Sistema invia automaticamente agli operatori economici una segnalazione di avviso. 

A tale scopo gli operatori economici sono tenuti a tenere aggiornato il domicilio digitale o l'indirizzo di 

servizio informatico indicato in sede di registrazione al Sistema (cfr. par. 1.1 lett. c). Se l’operatore economico 

non è presente nell’INI-PEC, elegge domicilio digitale speciale presso il Sistema. In caso di raggruppamenti 

temporanei, GEIE, aggregazione di imprese aderenti al contratto di rete (di seguito “Contratto di rete”) o 

consorzi ordinari, anche se non ancora costituiti formalmente, gli operatori economici raggruppati, aggregati 

o consorziati eleggono domicilio digitale presso il mandatario/capofila. In caso di consorzi fra società 

cooperative di produzione e lavoro, fra imprese artigiane e di consorzi stabili, la comunicazione recapitata al 



 
Pag. 6 di 22 

consorzio si intende validamente resa a tutte le consorziate. In caso di avvalimento, la comunicazione 

recapitata all’offerente si intende validamente resa a tutti gli operatori economici ausiliari. 

3. DURATA, OGGETTO E IMPORTO DELL’APPALTO 

La durata dell’appalto è di 72 mesi, decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto/effettivo avvio del 

servizio. 

L’appalto è costituito da un unico lotto al fine di ottimizzare le attività di gestione del servizio, che presenta 

una sostanziale omogeneità sul piano tecnico ed operativo, nonché di garantire una gestione unitaria dello 

stesso e per assicurare il raggiungimento di economie di scala per il contenimento della spesa  

L’attività oggetto dell’appalto, come dettagliata nel capitolato speciale, è riferibile al seguente ambito: 

Tabella n. 1 – Oggetto dell’appalto 

n. Descrizione servizi/beni CPV 
P (principale) 

S (secondaria) 

Importo (IVA 

esclusa) 

 

1 

 

 Servizi di gestione di parcheggi 
98351000-8 P 

 

A) Importo totale soggetto a ribasso € 2.400.000,00 

B) Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso € 0,00 

A) + B) Importo complessivo a base di gara €2.400.000,00 

 

Il valore massimo stimato dell’appalto comprensivo di opzioni, al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi 

di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, è pari a €: 

  

N.  

lotto 

Valore a base 

d’asta  

Valore proroga 

tecnica 

Valore 

complessivo 

 € 2.400.000,00 € 200.000,00 €  2.600.000,00 

 

Il CCNL applicabile al personale dipendente impiegato nell'appalto, è CCNL - Autorimessa e noleggio 

automezzi. L’importo dei costi della manodopera, in mancanza di tabelle ministeriali per il CCNL sopra citato,  

è  stato calcolato sulla base delle tabelle emanate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per il 

CCNL “Terziario, della Distribuzione e dei servizi”, quale contratto collettivo del settore merceologico più 

affine a quello preso in considerazione; il costo della manodopera è pari ad € 401.339,04 

Resta ferma la possibilità per l’operatore economico di dimostrare che il ribasso complessivo dell’importo 

deriva da una più efficiente organizzazione aziendale. 

In considerazione della natura del servizio oggetto della presente procedura di gara e in assenza di rischi da 

interferenza, si ritiene infatti non sussistente la necessità di procedere alla predisposizione del DUVRI e di 

indicare la relativa stima dei costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta.  

Il canone concessorio annuo posto a base d’asta, soggetto a rialzo,  è pari a: 

https://contrattipubblici.org/cpv/98351000-8


 
Pag. 7 di 22 

Lotto 1 Servizi di gestione di parcheggi € 180.000,00 

 

4. REVISIONE PREZZI 

A partire dalla seconda annualità contrattuale ed al massimo una volta per ciascuna annualità, al verificarsi di 

particolari condizioni di natura oggettiva che determinano una variazione del costo dell’appalto, in aumento 

o in diminuzione, superiore al 5% dell’importo complessivo, e operano nella misura dell’80 per cento del 

valore eccedente la variazione del 5 per cento applicata alle prestazioni da eseguire. 

Ai fini della determinazione della variazione dei prezzi si faccia riferimento al comma 2 dell’art. 60 del Codice. 

L’aggiudicatario dovrà eventualmente inoltrare formale richiesta di attivazione della clausola di revisione 

prezzi. All’istanza, adeguatamente motivata, dovrà essere obbligatoriamente allegata documentazione 

attestante le particolari condizioni di natura oggettiva che determinano il dichiarato aumento dei prezzi ed il 

potenziale impatto sui margini di utile aziendale, tenuto conto della specificità dei prodotti forniti. All’istanza, 

inoltre, dovrà essere allegata una dichiarazione, da rendersi ai sensi dell’art. 46 del decreto del Presidente 

della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, attestante la mancata corresponsione e/o riconoscimento di aiuti 

e/o finanziamenti da parte dello Stato, Enti Pubblici, Istituzioni europee per far fronte al dichiarato aumento 

dei prezzi. 

La stazione appaltante, all’esito dell’istruttoria, ove ne ricorrano le condizioni, provvederà ad aggiornare in 

aumento i prezzi originari di aggiudicazione nei limiti suddetti. 

5. SOGGETTI AMMESSI IN FORMA SINGOLA E ASSOCIATA E CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

Gli operatori economici, anche stabiliti in altri Stati membri, possono partecipare alla presente procedura in 

forma singola o associata.  

I consorzi stabili, laddove non concorrano con la propria struttura, e i consorzi fra imprese artigiane sono 

tenuti ad indicare, in sede di offerta, per quali consorziati concorrono. 

È vietato, ai consorziati designati indicare a loro volta, a cascata, un altro soggetto per l’esecuzione, salvo che 

si tratti di consorzi fra imprese artigiane, i quali sono invece tenuti a indicare a loro volta i consorziati per i 

quali concorrono. 

Se sussistono rilevanti indizi tali da far ritenere che le offerte degli operatori economici siano imputabili ad 

un unico centro decisionale, a cagione di accordi intercorsi con altri operatori economici partecipanti, e 

sempre che l’operatore economico non dimostri che la circostanza non ha influito sulla gara, né è idonea a 

incidere sulla capacità di rispettare gli obblighi contrattuali, è vietato partecipare alla gara: 

 ai concorrenti, in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario o Contratto di rete; 

 ai concorrenti, in raggruppamento o consorzio ordinario, o all’organo comune con potere di 

rappresentanza e alle imprese retiste da questi indicate, anche in forma individuale;  

 ai consorziati esecutori, in qualsiasi altra forma.  

Le imprese in Contratto di rete, nel caso in cui la rete sia dotata di organo comune: 

a) con potere di rappresentanza e soggettività giuridica (cd. rete - soggetto), partecipano a mezzo 

dell’organo comune, che assumerà il ruolo della mandataria, qualora in possesso dei relativi requisiti. 

L’organo comune potrà indicare anche solo alcune tra le imprese retiste per la partecipazione alla 

procedura, ma dovrà obbligatoriamente far parte di queste; 



 
Pag. 8 di 22 

Se privo di soggettività giuridica (cd. rete-contratto), è altresì necessario che il contratto di rete rechi 

mandato allo stesso a presentare domanda di partecipazione o offerta per determinate tipologie di 

procedure di gara. 

b) privo di potere di rappresentanza ovvero sia sprovvista di organo comune, oppure se l’organo comune 

è privo dei requisiti di qualificazione, partecipano nella forma del raggruppamento costituito o 

costituendo, con applicazione integrale delle relative regole. 

La partecipazione congiunta alle gare deve risultare dal contratto di rete come scopo strategico incluso nel 

programma comune. La durata del contratto deve essere commisurata a quella dell’appalto. 

L’impresa in concordato preventivo con continuità aziendale può concorrere anche riunita in raggruppamento 

sempre che le altre imprese aderenti al raggruppamento non siano assoggettate ad una procedura 

concorsuale.  

È vietata l'associazione in partecipazione sia durante la procedura di gara, sia successivamente 

all'aggiudicazione. 

6. REQUISITI GENERALI E ALTRE CAUSE DI ESCLUSIONE 

Sono esclusi dalla gara gli operatori economici per i quali sussistono le condizioni previste dagli artt. 94 e 95 

del Codice. È fatta salva l’applicazione dei termini di durata massima dell’incapacità di contrattare con la 

pubblica amministrazione e delle cause di esclusione non automatica, nonché in materia di self cleaning di cui 

all’art. 96 del Codice.  

La mancata sussistenza delle suddette condizioni è attestata e verificata nei confronti: 

 di tutti i partecipanti a raggruppamenti, consorzi ordinari, GEIE e Contratto di rete, compreso l’organo 

comune con potere di rappresentanza; 

 delle ulteriori tipologie di consorzi e delle consorziate esecutrici e, per i consorzi fra imprese artigiane e 

consorzi stabili. delle consorziate che prestano i propri requisiti; 

I raggruppamenti, i consorzi ordinari, i consorzi fra imprese artigiane e i consorzi stabili, questi ultimi con 

riferimento alle sole consorziate esecutrici e le consorziate aventi i requisiti di cui i consorzi si avvalgono  i 

cui partecipanti siano carenti di un requisito generale o speciale, non sono esclusi se allo stesso tempo: 

 possono comprovare di aver estromesso o sostituito un proprio soggetto privo dei requisiti con altro 

soggetto munito dei necessari requisiti, fatta salva l’immodificabilità sostanziale dell’offerta presentata; 

 tali misure sono ritenute dalla stazione appaltante sufficienti e tempestivamente adottate; 

 in sede di presentazione dell’offerta ha comunicato alla stazione appaltante la causa escludente 

precedentemente verificatasi e il soggetto che ne è interessato, comprovando le misure adottate o 

l’impossibilità di adottarle prima di quella data; 

 prima dell’aggiudicazione ha comunicato alla stazione appaltante le misure adottate in relazione a cause 

escludenti verificatasi successivamente alla presentazione dell’offerta. 

Sono comunque esclusi gli operatori economici che: 

 abbiano affidato incarichi a soggetti che hanno esercitato, in qualità di dipendenti, poteri autoritativi o 

negoziali presso l’amministrazione affidante negli ultimi tre anni; 

 non accettino le clausole contenute nel patto di integrità. 



 
Pag. 9 di 22 

7. REQUISITI SPECIALI 

I concorrenti, a pena di esclusione, devono essere in possesso dei requisiti previsti nei commi seguenti.  

La documentazione comprovante il possesso dei requisiti è inserita sul Sistema in fase di presentazione della 

domanda. Altrimenti la stazione appaltante procede in ogni caso secondo quanto previsto al par. 18.2. 

7.1 Requisiti di idoneità 

a) Iscrizione nel Registro delle imprese oppure nell’Albo delle imprese artigiane per attività pertinente, 

anche se non coincidente, con quelle oggetto del presente appalto.  

Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro presenta autocertificazione ai sensi dell’art. 

46 del dPR 445/2000 in merito alla propria iscrizione al registro professionale o commerciale esistente 

nello Stato nel quale è stabilito. 

Per la comprova del requisito la stazione appaltante acquisisce d’ufficio i documenti in possesso di pubbliche 

amministrazioni, previa indicazione, da parte dell’operatore economico, degli elementi indispensabili per il 

reperimento delle informazioni o dei dati richiesti. 

7.2 Requisiti di capacità tecnica e professionale 

b) Esecuzione negli ultimi tre anni dei seguenti servizi analoghi. 

Il concorrente deve aver eseguito nell’ultimo triennio servizi analoghi a quelli oggetto del presente appalto 

presso strutture pubbliche o private per un valore non inferiore ad € 800.000,00 

La comprova del requisito, è fornita mediante: 

- certificati rilasciati dall’amministrazione/ente contraente/committente privato, con l’indicazione 

dell’oggetto, dell’importo e del periodo di esecuzione; 

- contratti stipulati con le amministrazioni pubbliche/privati, completi di copia delle fatture 

quietanzate ovvero dei documenti bancari attestanti il pagamento delle stesse; 

forniti in originale informatico o copia conforme (copia per immagine, es: scansione di documento cartaceo, 

resa conforme con dichiarazione firmata digitalmente) o, per i documenti detenuti da privati, copia autentica. 

7.3 Indicazioni per i raggruppamenti temporanei, consorzi ordinari, aggregazioni di imprese di rete, GEIE 

Il requisito relativo all’iscrizione nel Registro delle imprese oppure nell’Albo delle imprese artigiane di cui al 

par. 7.1 lett. a) deve essere posseduto da: 

a. ciascuna delle imprese del raggruppamento/consorzio/GEIE, anche da costituire e dal GEIE medesimo; 

b. ciascuna delle imprese aderenti al Contratto di rete indicate come esecutrici e dalla rete medesima nel 

caso in cui questa abbia soggettività giuridica. 

 Il requisito relativo ai servizi analoghi di cui al par. 7.2 lett. b deve essere soddisfatto dal raggruppamento 

temporaneo nel complesso.  

Alle Imprese in Contratto di rete, ai consorzi ordinari e ai GEIE si applica la disciplina prevista per i 

raggruppamenti temporanei. 

7.4 Indicazioni per i consorzi di cooperative e di imprese artigiane e i consorzi stabili  

Il requisito relativo all’iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane di cui di 

cui al punto 7.1 lett. a) deve essere posseduto dal consorzio e dai consorziati indicati come esecutori. 

Per i consorzi di società cooperative di produzione e lavoro, fra imprese artigiane e per i consorzi stabili i 

requisiti di capacità tecnica e finanziaria sono computati cumulativamente in capo al consorzio ancorché 



 
Pag. 10 di 22 

posseduti dalle singole imprese consorziate. I consorzi di cooperative possono partecipare alla procedura di 

gara utilizzando requisiti propri e facendo valere i mezzi nella disponibilità delle cooperative che li 

costituiscono. 

8. AVVALIMENTO  

L’operatore economico può soddisfare il possesso dei requisiti speciali o migliorare la propria offerta 

mediante ricorso all’avvalimento di dotazioni tecniche, risorse umane e strumentali di ditte ausiliarie.  

È ammesso l’avvalimento di più ausiliarie, prestare avvalimento per più di un concorrente e la partecipazione 

alla gara sia dell’impresa ausiliaria, sia dell’impresa che si avvale dei suoi requisiti, salvo che, a pena di 

esclusione, l’avvalimento sia finalizzato a migliorare l’offerta. 

L’avvalimento è obbligatorio per gli operatori economici che hanno depositato la domanda di concordato, 

qualora non sia stato ancora depositato il decreto di ammissione al concordato preventivo. 

Non è consentito l’avvalimento in relazione ai requisiti generali e al requisito di iscrizione all’Albo Nazionale 

dei Gestori Ambientali. Possono essere oggetto di avvalimento solo i requisiti maturati dal consorzio. 

Per quanto riguarda i requisiti di idoneità il concorrente può avvalersi delle capacità di altri soggetti solo se 

questi ultimi eseguono direttamente le prestazioni per cui tali capacità sono richieste. Si applicano le 

disposizioni in materia di subappalto. 

Il contratto di avvalimento, a pena di nullità, è concluso in forma scritta e contiene la specificazione di quanto 

messo a disposizione dall’ausiliaria per tutta la durata dell’appalto. Il contratto è oneroso, salvo che risponda 

ad un interesse anche dell’impresa ausiliaria, e può essere concluso a prescindere dalla natura giuridica dei 

legami tra le parti. 

Qualora per l’ausiliaria sussistano motivi di esclusione o laddove essa non soddisfi i criteri di selezione, il 

concorrente sostituisce l’impresa ausiliaria, a pena di esclusione, entro 10 giorni dal ricevimento della richiesta 

da parte della stazione appaltante, purché la sostituzione dell’impresa ausiliaria non conduca a una modifica 

sostanziale dell’offerta dell’operatore economico.  

È sanabile, mediante soccorso istruttorio, la mancata produzione del contratto di avvalimento, mediante 

documento avente data certa anteriore al termine fissato per la presentazione delle offerte. Non è sanabile - 

e quindi causa di esclusione dalla gara - la mancata indicazione dei requisiti e delle risorse messi a disposizione 

dall’ausiliaria in quanto causa di nullità del contratto di avvalimento. 

9. SUBAPPALTO 

Non può essere affidata in subappalto l’integrale esecuzione del contratto. 

Il concorrente indica all’atto dell’offerta le parti del servizio/fornitura che intende subappaltare. In caso di 

mancata indicazione delle parti da subappaltare il subappalto è vietato. 

Non si configurano come attività affidate in subappalto quelle di cui all’art. 105, comma 3, del Codice e 

l’affidamento delle prestazioni da parte dei consorzi fra imprese artigiane e dei consorzi stabili ai propri 

consorziati. 

10. GARANZIA PROVVISORIA 

L’offerta è corredata da una garanzia provvisoria pari al 1% del valore complessivo dell’appalto. 



 
Pag. 11 di 22 

Si applicano, nella misura massima indicata, le riduzioni di cui all’art. 106, comma 8, del Codice, anche per il 

possesso di una delle certificazioni di cui all’allegato II.3 del Codice, per fruire delle quali il concorrente segnala 

e documenta nell’offerta il possesso dei relativi requisiti, fornendo copia dei certificati posseduti: 

In caso di partecipazione in forma associata, la riduzione si ottiene: 

a. Per i raggruppamenti temporanei, consorzi ordinari, Contratto di rete, GEIE, solo se tutte le imprese 

che li costituiscono siano in possesso delle predetta certificazioni; 

b. per i consorzi società cooperative di produzione e lavoro, fra imprese artigiane e per i consorzi stabili 

b.1) se il Consorzio ha dichiarato in fase di offerta che intende eseguire con risorse proprie, solo se il 

Consorzio possiede le predette certificazioni; 

b.2) se  il Consorzio ha indicato in fase di offerta che intende assegnare parte delle prestazioni a una o 

più consorziate individuate nell’offerta, solo entrambe posseggono le predette certificazioni, o in 

alternativa se il solo Consorzio possiede le predette certificazioni e l’ambito di certificazione del 

suo sistema gestionale include la verifica che l’erogazione della prestazione da parte della 

consorziata rispetti gli standard fissati dalla certificazione. 

La garanzia provvisoria è costituita, a scelta del concorrente, sotto forma di: 

a. Cauzione, con bonifico o altri strumenti di pagamento elettronici, a titolo di pegno, con versamento 

presso la BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI ROMA SCRL Coordinate IBAN – IT 32 P 08327 

03398 000000001060 BIC: ROMAITRRXXX, specificando la causale del versamento; 

b. Fideiussione, bancaria o assicurativa, rilasciata da imprese bancarie o assicurative che rispondano ai 

requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano le rispettive attività o rilasciata da un 

intermediario finanziario ai sensi dell’art. 106, comma 3, del Codice. 

In caso di prestazione di garanzia fideiussoria, questa dovrà: 

1) contenere espressa menzione dell’oggetto e del soggetto garantito; 

2) essere intestata a tutti gli operatori economici del raggruppamento temporaneo, consorzio ordinario, 

contratto di rete o GEIE, ovvero, in caso di consorzi di società cooperative di produzione e lavoro o di 

imprese artigiane, al solo consorzio; 

3) essere conforme allo schema tipo approvato con decreto del Ministro delle imprese e del Made in Italy; 

4) avere validità per 180 giorni dal termine ultimo per la presentazione dell’offerta;  

5) prevedere espressamente:  

a. la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale di cui all’art. 1944 c.c.;  

b. la rinuncia ad eccepire la decorrenza dei termini di cui all’art. 1957 c.c.;  

c. la sua operatività entro quindici giorni a semplice richiesta scritta della stazione appaltante;  

La garanzia fideiussoria deve essere sottoscritta da un soggetto in possesso dei poteri necessari per impegnare 

il garante ed essere prodotta in originale informatico, sottoscritto con firma digitale o altro tipo di firma 

elettronica qualificata, o suo duplicato informatico. 

In caso di bonifico il concorrente deve inserire sul Sistema il documento, indicante il nominativo 

dell’operatore economico che lo ha effettuato, che attesti l’avvenuto versamento.  

In caso di richiesta di estensione della durata della garanzia fideiussoria, il concorrente potrà produrre una 

nuova garanzia provvisoria di altro garante, in sostituzione della precedente, a condizione che abbia espressa 

decorrenza dalla data di presentazione dell’offerta. 

È sanabile, mediante soccorso istruttorio, la mancata presentazione del documento comprovante la 

costituzione della garanzia provvisoria, a condizione che sia stata costituita prima della presentazione 



 
Pag. 12 di 22 

dell’offerta, e la presentazione di una garanzia di valore inferiore o priva di una o più caratteristiche tra quelle 

sopra indicate. Non è sanabile - e quindi è causa di esclusione - la sottoscrizione della garanzia provvisoria da 

parte di un soggetto non legittimato a rilasciare la garanzia o non autorizzato ad impegnare il garante.  

11. SOPRALLUOGO 

Il sopralluogo è obbligatorio e si rende necessario per analizzare lo stato dei luoghi entro i quali  poter 

svolgere l’attività in concessione, al fine di valutare compiutamente i costi e le potenzialità dei medesimi. La 

mancata effettuazione del sopralluogo è causa di esclusione dalla procedura di gara. 

La richiesta di sopralluogo deve essere inoltrata entro il 14.04.2025 e dovrà essere inviata al referente di 

seguito elencato e, per conoscenza, all’indirizzo PEC della stazione appaltante e deve riportare il nominativo 

dell’operatore economico, recapito telefonico, indirizzo e-mail, nominativo e qualifica della persona incaricata 

di effettuare il sopralluogo. 

 

Azienda Sito  Indirizzo PEC Referente e-mail Tel. 

P.O. San 

Filippo Neri –

ASL Roma 1 

Via Giovanni 

Martinotti,20 
uocabse@pec.aslroma1.it 

Ing. Gianfrancesco 

Bove  
gianfrancesco.bove@aslroma1.it   

 

Data, ora e luogo del sopralluogo sono comunicati ai concorrenti con almeno 2 giorni di anticipo.  

Il sopralluogo può essere effettuato dal rappresentante legale/procuratore/direttore tecnico in possesso del 

documento di identità o da soggetto in possesso del documento di identità e apposita delega munita di copia 

del documento di identità del delegante. Il soggetto delegato non può ricevere l’incarico da più concorrenti, 

a pena del mancato rilascio della attestazione ad alcuno dei soggetti deleganti. 

a. In caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario già costituiti, GEIE, Contratto di rete 

dotata di organo comune con potere di rappresentanza, il sopralluogo può essere effettuato da un 

rappresentante di uno degli operatori economici raggruppati, aggregati in rete o consorziati, purché 

munito della delega del mandatario/capofila.  

b. In caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario non ancora costituiti, ulteriori ipotesi di 

Contratto di rete, il sopralluogo è effettuato da un rappresentante di uno degli operatori economici che 

costituiranno il raggruppamento o il Contratto di rete o il consorzio. 

c. In caso di consorzi fra società cooperative di produzione e lavoro, fra imprese artigiane e di consorzi 

stabili, il sopralluogo può essere effettuato da soggetto munito di delega conferita dal consorzio oppure 

dall’operatore economico consorziato indicato come esecutore. 

La stazione appaltante rilascia attestazione di avvenuto sopralluogo (Allegato 6 – Verbale di sopralluogo). 

La mancata allegazione del verbale di sopralluogo è sanabile tramite soccorso istruttorio. 

12. PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO A FAVORE DELL’ANAC 

I concorrenti effettuano, a pena di esclusione, il pagamento del contributo previsto dalla legge in favore 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (di seguito “ANAC”) secondo le modalità indicate al seguente 

indirizzo: https://www.anticorruzione.it/-/gestione-contributi-gara  

Il contributo è dovuto per ciascun lotto per il quale si presenta offerta, secondo gli importi di seguito descritti: 

 



 
Pag. 13 di 22 

Numero 

lotto 

Valore a base d’asta 

IVA esclusa 

Valore proroga 

tecnica  

Importo contributo 

ANAC 

1 2.400.000,00 2.600.000.00 € 165,00 

 

In caso di mancata presentazione della ricevuta di pagamento, la stazione appaltante lo accerta mediante 

consultazione del sistema del Fascicolo Virtuale dell’operatore economico – FVoe. Laddove non disponibile, 

la mancata presentazione della ricevuta è sanabile tramite soccorso istruttorio. 

13. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA E SOTTOSCRIZIONE DEI DOCUMENTI DI GARA 

La presentazione dell’offerta, composta da: 

- Documentazione amministrativa;  

- Offerta tecnica; 

- Offerta economica;  

deve essere effettuata sul Sistema secondo le modalità esplicitate nelle Guide.  

Non sono considerate valide le offerte presentate attraverso modalità diverse da quelle previste nel presente 

disciplinare. 

Il Sistema non accetta offerte presentate dopo il termine di presentazione dell’offerta stabilito. Della data e 

dell’ora di arrivo dell’offerta fa fede l’orario registrato sul Sistema. 

Fino al termine fissato per la presentazione delle offerte, l’operatore economico ha facoltà di inserire sul 

Sistema offerte successive sostitutive della precedente, ritirare l’offerta presentata. La stazione appaltante 

considera esclusivamente l’ultima offerta presentata.  

Fino al giorno fissato per la loro apertura, l’operatore economico può richiedere la rettifica di un errore 

materiale contenuto nell’offerta tecnica o nell’offerta economica di cui si sia avveduto dopo la scadenza del 

termine per la loro presentazione, a condizione che la stessa non comporti presentazione di nuova offerta o 

sua modifica sostanziale e che resti comunque assicurato l’anonimato. 

Al momento della ricezione delle offerte ciascun concorrente riceve notifica del corretto recepimento della 

documentazione inviata. Il Sistema consente al concorrente di visualizzare l’avvenuta trasmissione della 

domanda.  

Il concorrente che intenda partecipare in forma associata, in sede di presentazione dell’offerta, indica la forma 

di partecipazione e indica gli operatori economici riuniti o consorziati.  

Non sono ammesse offerte incomplete o condizionate. Non sono accettate offerte alternative. 

Le operazioni di inserimento sul Sistema di tutta la documentazione richiesta rimangono ad esclusivo rischio 

del concorrente. Si invitano pertanto i concorrenti ad avviare tali attività con congruo anticipo rispetto alla 

scadenza prevista onde evitare la non completa e quindi mancata trasmissione dell’offerta entro il termine 

previsto.  

Ogni operatore economico per la presentazione dell’offerta ha a disposizione una capacità pari alla 

dimensione massima di 100 MB per singolo file. Il Sistema accetta esclusivamente files con i seguenti formati 

p7m, .pdf, .7-zip, .rar, .zip.  

Tutta la documentazione da produrre deve essere in lingua italiana.  



 
Pag. 14 di 22 

La documentazione che la compone, salvo laddove diversamente indicato, deve essere sottoscritta con firma 

digitale o altra firma elettronica qualificata o firma elettronica avanzata dal rappresentante legale del 

concorrente o suo procuratore. 

Le dichiarazioni sostitutive si redigono ai sensi degli artt. 19, 46 e 47 del dPR 445/2000. 

La documentazione, ove non richiesta espressamente in originale, potrà essere prodotta in copia autentica o 

in copia conforme ai sensi, rispettivamente, degli artt. 18 e 19 del dPR 445/2000. Ove non diversamente 

specificato è ammessa la copia semplice. La stazione appaltante si riserva in ogni caso di richiedere al 

concorrente, in ogni momento della procedura, copia autentica o conforme all’originale della documentazione 

richiesta in sola copia semplice. 

L’offerta vincolerà il concorrente per 180 giorni dalla scadenza del termine indicato per la presentazione 

dell’offerta. Nel caso in cui alla data di scadenza della validità delle offerte le operazioni di gara siano ancora 

in corso, la stazione appaltante potrà richiedere agli offerenti, esplicitandone le motivazioni, di confermare la 

validità dell’offerta sino alla data che sarà indicata. Il mancato riscontro alla richiesta della stazione appaltante 

sarà considerato come rinuncia del concorrente alla partecipazione alla gara. 

14. DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 

La “Busta documentazione” deve contenere: 

1) domanda di partecipazione ed eventuale procura; 

2) DGUE;  

3) garanzia provvisoria; 

4) eventuale originale informatico o copia conforme (copia per immagine, es: scansione di documento 

cartaceo, resa conforme con dichiarazione firmata digitalmente) delle certificazioni che giustificano la 

riduzione dell’importo della cauzione; 

5) copia informatica della ricevuta di avvenuto pagamento del contributo ANAC; 

6) documentazione di avvalimento di cui al par. 14.3; 

7) documentazione per i soggetti associati di cui al par. 14.3; 

8) Patto di integrità; 

9) Informativa Privacy 

10) Ricevuta del pagamento elettronico dell’imposta di bollo del valore di € 16,00 assolta tramite il servizio 

@e.bollo dell'Agenzia delle Entrate o, per gli operatori economici esteri, del bonifico bancario effettuato 

tramite codice Iban IT07Y0100003245348008120501, specificando nella causale denominazione, codice 

fiscale e procedura di gara ovvero indicazione del suo numero seriale, con allegata copia del contrassegno 

in formato pdf, in caso di utilizzo di acquisto di marca da bollo, nel cui caso il concorrente si assume ogni 

responsabilità in caso di utilizzo plurimo dei contrassegni 

11) Allegato 6 Attestazione di avvenuto sopralluogo 

14.1  Domanda di partecipazione ed eventuale procura 

La domanda di partecipazione contiene tutte le informazioni e dichiarazioni non contenute nel DGUE di cui 

all’Allegato 1 al presente disciplinare, redatta preferibilmente secondo tale modello. 

Le dichiarazioni di cui al presente e successivo paragrafo devono essere prodotte da ciascuna delle imprese 

del raggruppamento, GEIE, Contratto di rete, compreso l’organo comune con potere di rappresentanza, e 

dal Consorzio ed eventuali esecutrici. 



 
Pag. 15 di 22 

14.2 Documento di gara unico europeo 

Il concorrente compila il DGUE direttamente sul Sistema o, preferibilmente, secondo il modello di cui 

all’Allegato 2 – DGUE al presente disciplinare, rendendo tutte le informazioni richieste sull’operatore 

economico o sui requisiti o sugli strumenti contrattuali consentiti e utilizzati. 

14.3 Documentazione e dichiarazioni ulteriori per i soggetti associati e per l’avvalimento 

Le dichiarazioni di cui al presente paragrafo, rese sotto forma di allegati alla domanda di partecipazione ovvero 

quali sezioni interne alla domanda medesima, sono sottoscritte secondo le modalità di cui al par. 14.1. 

In caso di avvalimento, nella sezione II.C del DGUE, il concorrente indica la denominazione dell’operatore 

economico ausiliario e i requisiti oggetto di avvalimento ed allega, per ciascuna ausiliaria: 

a) DGUE dell’ausiliaria contenente le informazioni di cui alla parte II.A, II.B, III, IV, in relazione ai requisiti 

oggetto di avvalimento, e alla parte VI; 

b) originale informatico o duplicato informatico dell’originale informatico del contratto di avvalimento, con 

i contenuti di cui al par. 8; 

c) dichiarazione sostitutiva dell’ausiliaria in merito a: 

- ulteriori dichiarazioni di cui al par. 14.1, se pertinenti; 

- possesso dei requisiti oggetto di avvalimento; 

- all’impegno verso l’operatore economico e verso la stessa stazione appaltante a mettere a 

disposizione per tutta la durata dell’appalto le risorse oggetto del contratto di avvalimento; 

d) PASSOE dell’ausiliaria; 

Per i raggruppamenti temporanei, consorzi ordinari o GEIE 

a) dichiarazione delle parti del servizio/fornitura, ovvero la percentuale in caso di servizio/fornitura 

indivisibile, che saranno eseguite dai singoli operatori economici riuniti o consorziati.  

b) se già costituiti, copia informatica/per immagine (scansione di documento cartaceo) del mandato 

collettivo irrevocabile con rappresentanza, conferito alla mandataria per atto pubblico o scrittura privata 

autenticata; o dell’atto costitutivo e statuto con indicazione del soggetto designato quale capo 

c) se non costituiti, dichiarazione attestante: 

- l’operatore economico al quale, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato speciale con 

rappresentanza o funzioni di capogruppo; 

- l’impegno, in caso di aggiudicazione, a conferire mandato collettivo speciale con rappresentanza 

all’impresa qualificata come mandataria o con funzioni di capogruppo che stipulerà il contratto in 

nome e per conto proprio e delle mandanti/consorziate; 

Contratto di rete 

a) dichiarazione che indichi le parti del servizio o della fornitura, ovvero la percentuale in caso di 

servizio/fornitura indivisibile, che saranno eseguite dai singoli operatori economici in rete. 

b) se la rete è dotata di un organo comune con potere di rappresentanza e soggettività giuridica, copia 

informatica/per immagine (scansione di documento cartaceo) del Contratto di rete, redatto per atto 

pubblico o scrittura privata autenticata, ovvero per atto firmato digitalmente a norma dell’art. 25 del 

d.lgs. 82/2005, con indicazione dell’organo comune che agisce in rappresentanza della rete e 

dichiarazione, sottoscritta dal legale rappresentante dell’organo comune, che indichi per quali imprese la 

rete concorre;  

c) se la rete è dotata di un organo comune con potere di rappresentanza ma è priva di soggettività giuridica, 

copia informatica/per immagine (scansione di documento cartaceo) del Contratto di rete, redatto per 

atto pubblico o scrittura privata autenticata, ovvero per atto firmato digitalmente a norma dell’art. 25 

del d.lgs. 82/2005, recante il mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza conferito alla impresa 



 
Pag. 16 di 22 

mandataria; qualora il Contratto di rete sia stato redatto con mera firma digitale non autenticata ai sensi 

dell’art. 24 del d.lgs. 82/2005, il mandato nel Contratto di rete non può ritenersi sufficiente e sarà 

obbligatorio conferire un nuovo mandato nella forma della scrittura privata autenticata, anche ai sensi 

dell’art. 25 del d.lgs. 82/2005; 

d) se la rete è dotata di un organo comune privo del potere di rappresentanza o se la rete è sprovvista di 

organo comune, ovvero, se l’organo comune è privo dei requisiti di qualificazione richiesti, come RTI 

costituito, il documento di cui al punto c) in cui siano contenute anche le indicazioni di cui al punto a). 

Il mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza potrà essere conferito alla mandataria con scrittura 

privata. 

Qualora il Contratto di rete sia stato redatto con mera firma digitale non autenticata ai sensi dell’art. 24 del 

d.lgs. 82/2005, il mandato dovrà avere la forma dell’atto pubblico o della scrittura privata autenticata, anche 

ai sensi dell’art. 25 del d.lgs. 82/2005. 

La mancata presentazione dell’impegno a conferire mandato collettivo speciale in caso di raggruppamenti di 

concorrenti non ancora costituiti è sanabile mediante documenti aventi data certa anteriore al termine fissato 

per la presentazione delle offerte. 

15. OFFERTA TECNICA 

La busta “Offerta tecnica” deve contenere, a pena di esclusione, i seguenti documenti: 

a) relazione tecnica del servizio offerto presentata su fogli singoli di formato DIN A4, in carattere Times 

New Roman 12, interlinea multipla (min. 1,2), della lunghezza massima di 30 pagine solo fronte, esclusi 

indice e allegati; 

La relazione contiene una proposta tecnico-organizzativa che illustra tutti gli elementi necessari alla 

valutazione in base ai criteri indicati nella tabella di cui al successivo par. 17.1.  

E’ consentita la presentazione di ulteriori allegati solo laddove supportino, con illustrazioni o specificazioni 

tecnico organizzative o presentazione di CV, quanto già indicato nella relazione tecnica.  

 Nella medesima “busta tecnica” potranno altresì essere inseriti: 

b) Eventuale dichiarazione circa le informazioni fornite che costituiscano segreti tecnici e commerciali, 

pertanto coperte da riservatezza. A tal proposito si chiarisce che i segreti non devono essere 

semplicemente asseriti ma essere effettivamente sussistenti in relazione a specifiche parti dell’offerta e 

di ciò deve essere fornito un principio di prova da parte dell’offerente mediante approfondita e congrua 

argomentazione delle ragioni della secretazione e relativa documentazione a supporto. Non sono 

pertanto ammissibili generiche e non circostanziate indicazioni circa la presenza di ragioni di riservatezza. 

La Stazione Appaltante si riserva comunque di valutare la compatibilità dell’istanza di riservatezza 

presentata con il diritto di accesso dei soggetti interessati. 

La dichiarazione di cui al punto b verrà messa a disposizione del RUP e utilizzata in caso di eventuale accesso 

agli atti di ulteriori concorrenti, rimanendo in caso contrario agli atti della stazione appaltante. Tale richiesta 

è espressa anche ai sensi dell’art. 3, comma 1, del dPR 186/2006. La Stazione appaltante, tenuto conto delle 

osservazioni così fornite e valutata la sussistenza dell’interesse dell’istante, procederà all’eventuale ostensione 

della documentazione senza ulteriore ricorso alla comunicazione di cui all’art. 3 del medesimo Decreto. 

L’offerta tecnica, nel rispetto del principio di equivalenza, deve rispettare le caratteristiche minime stabilite 

nel capitolato tecnico e suoi allegati, a pena l’esclusione. 



 
Pag. 17 di 22 

16. OFFERTA ECONOMICA 

La “busta economica” deve contenere, a pena di esclusione, i seguenti elementi: 

- Nella sezione “Valore offerto” il canone concessorio offerto, al netto di Iva e/o di altre imposte e 

contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze. Verranno prese 

in considerazione fino a due cifre decimali 

e) la stima dei costi aziendali relativi alla salute ed alla sicurezza sui luoghi di lavoro.  

f) la stima dei costi della manodopera.  

g) Piano Economico Finanziario che illustri in maniera analitica il rapporto tra costi e ricavi, anno per anno 

e complessivo, idoneo a dimostrazione la sostenibilità della proposta 

Sono inammissibili le offerte economiche in cui il canone offerto sia inferiore a quello minimo previsto . 

17. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

L’appalto è aggiudicato in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo. 

La valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica sarà effettuata in base ai seguenti punteggi: 

17.1 Criteri di valutazione dell’offerta tecnica 

Il punteggio dell’offerta tecnica è attribuito sulla base dei criteri di valutazione elencati nella sottostante tabella 

con la relativa ripartizione dei punteggi, indicati nella rispettiva colonna con la lettera: 

 D, se “discrezionali”, il cui coefficiente è attribuito in base a valutazione discrezionalità; 

 Q, se “quantitativi”, il cui coefficiente è attribuito mediante applicazione di una formula matematica; 

 T, se “tabellari”, fissi e predefiniti, attribuiti o no in ragione della presenza del requisito richiesto.  

Tabella dei criteri discrezionali (D), quantitativi (Q) e tabellari (T) di valutazione dell’offerta tecnica 

 

n°  Criteri  
Punti 
max 

Punti D 
max  

Punti Q 
max  

Punti T 
max  

1 

Modalità di gestione della fase di avvio del servizio, con particolare 

riferimento alla corretta gestione delle attività di verifica delle 

attrezzature e aggiornamento/acquisizione autorizzazioni.                                                                     

    Esaustività, concretezza e adeguatezza della proposta 

4       

2 

Modalità di esecuzione volta alla manutenzione ordinaria e 

straordinaria degli impianti di regolazione dei percorsi e rilevazione 

ingressi e uscite.                      

Esaustività, concretezza e adeguatezza della proposta 

8       

3 

Modalità e criteri di attuazione degli interventi afferenti alla  

manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti, delle aree e 

di ulteriori previsioni da capitolato di gara                                                                     

Esaustività, concretezza e adeguatezza della proposta 

5       

 PUNTEGGIO MASSIMO 

Offerta tecnica 70 

Offerta economica 30 

TOTALE 100 



 
Pag. 18 di 22 

4 

Gestione servizio -  vantaggi per azienda e l'utenza (qualità servizio, 

assistenza, regolarità transito interno)Modalità di  svolgimento del 

servizio con particolare riferimento alle procedure finalizzate al 

controllo degli accessi, transito nelle aree oggetto di concessione , 

nonché all' assistenza prevista in caso di malfunzionamento degli 

impianti automatici di regolazione dei percorsi (colonnine 

rilascio/inserimento ticket, sbarre entrata/uscita) 

16       

5 

Sistemi di riscossione - vantaggi per l'utenza (tempistiche, qualità 

servizio, assistenza) Modalità di riscossione dei corrispettivi dagli 

utenti, con particolare riferimento all'assistenza prestata in caso di 

malfunzionamento delle casse automatiche per il pagamento. 

Esaustività, concretezza e adeguatezza della proposta 

10       

6 
Interventi in urgenza: modalità e gestione delle urgenze con 

particolare riferimento alla celere rimozione dei veicoli in caso di 

sosta nelle aree non consentite 

10       

7 

Elenco delle attrezzature messe  a disposizione dal concessionario, 

qualità e innovatività del prodotto 

Efficacia, esaustività e concretezza della proposta. 

Elenco schede tecniche 

8       

8 

REPORTISTICA: tipologia, oggetto e modalità di offerta della 

reportistica richiesta dal capitolato tecnico, con particolare 

riferimento agli incassi, agli accessi ed alle manutenzioni effettuate 

nell'arco temporale cui si riferisce il documento.  Ampiezza e grado 

di personalizzazione delle informazioni. 

Efficacia, esaustività e concretezza della proposta. 

4       

9 

Eventuali proposte migliorative per l’espletamento del servizio a 

favore degli utenti, salvo quanto già previsto nei precedenti criteri, 

in termini di concretezza, adeguatezza e livello di innovatività 

offerto. 

5       

  70 0 0 0 

 

Ai fini della determinazione dei punteggi sopra riportati, si specifica di seguito cosa si intende con “efficacia” 

“esaustività”, “concretezza”, della proposta: 

• Efficacia: capacità della proposta di conseguire i risultati attesi; 

• Esaustività: completezza e accuratezza della proposta rispetto alle grandezze 

• Concretezza: presenza nell’offerta di elementi che possano essere effettivamente applicati e che 

possano apportare reali benefici all’esecuzione del servizio; 

17.2 Metodo di attribuzione del coefficiente per il calcolo del punteggio dell’offerta tecnica 

A ciascuno degli elementi qualitativi cui è assegnato un punteggio discrezionale nella colonna “D” della tabella, 

è attribuito un coefficiente C(a)pi corrispondente alla media dei coefficienti attribuiti discrezionalmente da 

ciascun commissario, mediante utilizzazione della seguente scala di valutazione: 

Giudizio Eccellente Ottimo Distinto Buono Sufficiente 
Insufficiente/ 

non valutabile 

Valore i-esimo C(a)pi 1,00 0,80 0,60 0,40 0,20 0,00 

 



 
Pag. 19 di 22 

17.3 Metodo di attribuzione del coefficiente per il calcolo del punteggio dell’offerta economica  

Quanto all’offerta economica, è attribuito all’elemento economico un coefficiente, variabile da zero ad uno, 

calcolato tramite la  

Formula con interpolazione lineare 

Ci = Ra/Rmax 

dove: 

Ci = coefficiente attribuito al concorrente i-esimo; 

Ra = canone offerto dal concorrente i-esimo; 

Rmax = canone massimo offerto. 

 

17.4 Metodo per il calcolo dei punteggi 

La commissione, terminata l’attribuzione dei coefficienti agli elementi qualitativi e quantitativi, procede, in 

relazione a ciascuna offerta, all’attribuzione dei punteggi per ogni singolo criterio secondo il  metodo:  

metodo aggregativo-compensatore 

 Il punteggio è dato dalla seguente formula: 

𝑃𝑖 =∑𝐶𝑥𝑖 ∙ 𝑃𝑥

𝑛

𝑥=1

 

dove 

𝑃𝑖= punteggio del concorrente i-esimo 

𝐶𝑥𝑖 = coefficiente criterio di valutazione X per il concorrente i-esimo 

𝑃𝑥 = punteggio criterio X 

 

Si precisa che sia i coefficienti C(a)i, sia i punteggi tecnici e economici verranno arrotondati alla seconda cifra 

decimale, per difetto se la terza cifra decimale è compresa tra 0 e 4, e per eccesso se la terza cifra decimale 

è compresa tra 5 e 9. 

18. SVOLGIMENTO OPERAZIONI DI GARA 

La data e orario della prima seduta, se risulta necessario un rinvio, e delle successive sedute sono comunicati 

ai concorrenti tramite il Sistema, almeno 3 giorni prima della data fissata 

Il Sistema consente la pubblicità delle sedute di gara preordinate all’apertura della documentazione 

amministrativa, delle offerte tecniche ed economiche e la riservatezza delle sedute che non sono pubbliche. 

La pubblicità delle sedute è garantita mediante collegamento dei concorrenti da remoto per consentire a 

ciascun soggetto interessato di visualizzare le operazioni della seduta secondo le modalità esplicitate nelle 

Guide.  

18.1 Commissione giudicatrice 

La commissione giudicatrice è nominata dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte ed è 

composta da un numero dispari pari a n. 3 membri, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del 

contratto. In capo ai commissari non devono sussistere cause ostative alla nomina ai sensi dell’art. 93, comma 

5, del Codice. A tal fine i medesimi rilasciano apposita dichiarazione alla stazione appaltante. 



 
Pag. 20 di 22 

La composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei componenti sono pubblicati nella Sezione 

bandi scaduti del Sistema e sul Sito istituzionale 

La commissione è responsabile della valutazione delle offerte tecniche ed economiche dei concorrenti e, di 

regola, lavora a distanza con procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni. 

18.2 Verifica documentazione amministrativa 

Il seggio di gara accede alla documentazione amministrativa di ciascun concorrente, mentre l’offerta tecnica 

e l’offerta economica restano, chiuse, segrete e bloccate dal Sistema, e procede a controllarne la completezza, 

verificarne la conformità a quanto richiesto nel presente disciplinare, attivare l’eventuale procedura di 

soccorso istruttorio e individuare gli eventuali soggetti esclusi, proponendo alla stazione appaltante l’atto di 

esclusione. 

È fatta salva la possibilità di chiedere agli offerenti, in qualsiasi momento nel corso della procedura, di 

presentare tutti i documenti complementari o parte di essi, qualora questo sia necessario per assicurare il 

corretto svolgimento della procedura.  

18.3 Soccorso istruttorio 

Ogni elemento mancante nella documentazione trasmessa e ogni omissione, inesattezza o irregolarità della 

domanda di partecipazione, del DGUE e di ogni altro documento richiesto dalla stazione appaltante per la 

partecipazione alla procedura, con esclusione di quelli che compongono o riguardano l’offerta tecnica ed 

economica, possono essere sanati mediante soccorso istruttorio. 

È sanabile il difetto di sottoscrizione della domanda di partecipazione, delle dichiarazioni richieste e dell’offerta 

tecnica ed economica. Non sono sanabili le omissioni, inesattezze e irregolarità che rendono assolutamente 

incerta l’identità del concorrente.  

La stazione appaltante, al fine di acquisire la documentazione o i chiarimenti ritenuti necessari, assegna 

all’operatore economico un termine, non inferiore a cinque giorni e non superiore a dieci giorni, entro cui 

adempiere alla richiesta, a pena di esclusione.  

La stazione appaltante può sempre richiedere chiarimenti sui contenuti dell’offerta tecnica ed economica e di 

ogni loro allegato. L’operatore economico è tenuto a fornire risposta nel termine fissato dalla stazione 

appaltante, che non può essere inferiore a cinque giorni e superiore a dieci giorni. I chiarimenti resi 

dall’operatore economico non possono modificare il contenuto dell’offerta tecnica e dell’offerta economica. 

18.4 Valutazione delle offerte tecniche ed economiche 

La commissione giudicatrice procede all’apertura delle offerte tecniche, alla verifica della presenza dei 

documenti richiesti, all’esame ed alla valutazione e all’assegnazione dei relativi punteggi, nonché all’apertura 

delle offerte economiche dei soggetti ammessi, alla loro valutazione e all’assegnazione dei relativi punteggi.  

Gli esiti delle valutazioni e le eventuali esclusioni sono registrati e resi visibili ai concorrenti nel Sistema. 

Nel caso in cui le offerte di due o più concorrenti ottengano lo stesso punteggio complessivo, sarà collocato 

primo in graduatoria il concorrente che ha ottenuto il miglior punteggio sull’offerta tecnica. Nel caso in cui 

anche il punteggio tecnico risulti lo stesso, si procederà mediante sorteggio in seduta pubblica. 

Qualora la commissione individui offerte che, in base agli elementi specifici riportati nel par.18, appaiano 

anormalmente basse, la commissione lo comunica al RUP. 

In qualsiasi fase delle operazioni di valutazione delle offerte tecniche ed economiche, la commissione provvede 

a comunicare tempestivamente al RUP i casi di esclusione, compresa l’inammissibilità dell’offerta per 



 
Pag. 21 di 22 

sussistenza degli estremi per informativa alla Procura della Repubblica per reati di corruzione o fenomeni 

collusivi. 

18.5 Verifica di anomalia delle offerte 

Rappresentano elementi specifici ai fini della individuazione delle offerte sospette di anomalia, oltre ai costi 

della manodopera e della sicurezza dichiarati nell’offerta economica, anche il raggiungimento o superamento 

di un valore del punteggio tecnico e del punteggio economico pari ai 4/5 del valore massimo previsto. 

Nel caso in cui la commissione abbia rilevato la sussistenza dei suddetti elementi specifici in relazione ad una 

o più offerte, lo comunica al RUP, il quale avvalendosi della commissione, ne valuta la congruità, serietà, 

sostenibilità e realizzabilità. 

Laddove già non fornite in sede di presentazione dell’offerta o laddove carenti, Il RUP richiede al concorrente 

la presentazione o l’integrazione delle spiegazioni sul prezzo o sui costi prodotti, assegnando a tal fine un 

termine non superiore a quindici giorni dal ricevimento della richiesta. Ove non ritenute sufficienti il RUP 

può chiedere, anche mediante audizione orale, ulteriori chiarimenti, assegnando un termine massimo per il 

riscontro. 

In tale sede viene verificata altresì l’attendibilità, degli impegni assunti dal concorrente, alla luce di quanto 

specificato nell’offerta tecnica, in relazione al: 

a) l’applicazione ai lavoratori, anche in subappalto, del CCNL indicato dalla stazione appaltante ovvero 

l’equivalenza rispetto a quest’ultimo delle tutele comunque garantite, in caso di applicazione di altro 

CCNL e territoriali di settore comunque stipulato dalle associazioni dei datori e dei prestatori di lavoro 

comparativamente più rappresentative sul piano nazionale; 

b) la stabilità occupazionale; 

c) le pari opportunità generazionali, di genere e di inclusione lavorativa per le persone con disabilità o 

svantaggiate. 

Il RUP esclude le offerte che, in base all’esame degli elementi forniti con le spiegazioni risultino, nel complesso, 

inaffidabili o comunque non rispettino le condizioni di cui all’art. 110, comma 5, del Codice. 

18.6 Aggiudicazione dell’appalto 

La commissione – o il RUP, in caso di verifica di congruità delle offerte anomale – formula la proposta di 

aggiudicazione in favore del concorrente che ha presentato la migliore offerta. 

Se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto, la stazione appaltante si 

riserva la facoltà, da esercitarsi entro 30 giorni dalla proposta, di non procedere all’aggiudicazione. 

Nel corso della procedura la stazione appaltante chiede ai concorrenti di trasmettere, se non forniti in sede 

di offerta, entro il termine perentorio di giorni 10 dalla ricezione della relativa richiesta, i documenti non in 

suo possesso o altrimenti acquisibili, ai fini della verifica della sussistenza dei requisiti generali e speciali.  

Se non effettuata in sede di verifica di congruità, il RUP effettua prima dell’aggiudicazione la verifica, a pena di 

esclusione, dell’attendibilità degli impegni assunti dal concorrente di cui al par. 18.5 lett. a), b), c).  

La stazione appaltante, previo esame ed approvazione della proposta di aggiudicazione e previa verifica del 

possesso dei requisiti di gara in capo all’aggiudicatario, dispone l’aggiudicazione dell’appalto, che è 

immediatamente efficace.  

In caso di esito negativo delle verifiche, la stazione appaltante aggiudicherà l’appalto al concorrente che segue 

in graduatoria, previa verifica del possesso dei requisiti di gara. 



 
Pag. 22 di 22 

Ogni variazione che intervenga, anche in conseguenza di una pronuncia giurisdizionale, successivamente al 

provvedimento di aggiudicazione non è rilevante ai fini del calcolo di medie nella procedura, né per 

l'individuazione della soglia di anomalia delle offerte, eventualmente stabilita nei documenti di gara, e non 

produce conseguenze sui procedimenti relativi agli altri lotti della medesima gara. 

18.7 Stipula del contratto 

Il contratto è stipulato in modalità elettronica, mediante scrittura privata, trascorsi 32 giorni dall’invio 

dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione ed entro 60 giorni dall’aggiudicazione, 

salvo differimento concordato o intervenuto accoglimento di misura cautelare. 

La garanzia provvisoria dell’aggiudicatario è svincolata automaticamente al momento della stipula del 

contratto, quelle degli ulteriori concorrenti perdono efficacia trascorsi 30 giorni dall’aggiudicazione. 

Prima della stipula del contratto, entro 10 giorni dalla ricezione della relativa richiesta, l’aggiudicatario deve 

presentare la garanzia definitiva, da calcolare sull’importo contrattuale, secondo quanto previsto dall’art. 117 

del Codice, che ne disciplina anche lo svincolo automatico parziale, lo svincolo definitivo e il reintegro. In 

caso di RTI la garanzia è presentata, su mandato irrevocabile, dalla mandataria in nome e per conto di tutti i 

concorrenti, ferma restando la responsabilità solidale tra le imprese. La mancata costituzione della garanzia 

o l’impossibilità/ritardo, per colpa dell’aggiudicatario, nella stipula del contratto, comprese la mancata 

comprova o indicazione dei dati necessari alla verifica del possesso dei requisiti generali e speciali o 

produzione della documentazione a ciò richiesta o adozione di informazione antimafia interdittiva, determina 

la revoca dell'affidamento e l'escussione della garanzia provvisoria da parte della stazione appaltante, che 

aggiudica l'appalto al concorrente che segue nella graduatoria.  

In caso di mancata stipula del contratto nei termini previsti per fatto della stazione appaltante l’aggiudicatario 

può farne constatare il silenzio inadempimento o in alternativa sciogliersi da ogni vincolo mediante atto 

notificato. Allo stesso non spettano indennizzi, salvo il rimborso delle spese contrattuali. 

L’aggiudicatario deposita, prima o contestualmente alla sottoscrizione del contratto, i contratti continuativi 

di cooperazione, servizio e/o fornitura e comunica, prima dell’inizio della prestazione, per ogni sub-contratto 

che non costituisce subappalto, l’importo e l’oggetto del medesimo, nonché il nome del sub-contraente. 

Le spese obbligatorie relative alla pubblicazione del bando e dell’avviso sui risultati della procedura di 

affidamento sono a carico dell’aggiudicatario e devono essere rimborsate alla stazione appaltante entro il 

termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione. L’importo presunto è pari a € 5.000,00. La stazione appaltante 

comunica all’aggiudicatario il loro importo effettivo e le modalità di pagamento, da liquidarsi nei termini 

indicati, pena l’avvio di forme di recupero coattivo, anche mediante parziale escussione della garanzia 

definitiva, in quanto specifico inadempimento della prestazione contrattuale. 

19. ACCESSO AGLI ATTI 

L’accesso agli atti della procedura è assicurato in modalità digitale mediante acquisizione diretta dei dati e 

delle informazioni inseriti nelle piattaforme di e-procurement, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 35 

del Codice e dalle vigenti disposizioni in materia di diritto di accesso ai documenti amministrativi, secondo le 

modalità indicate all’articolo 36 del codice. 

Con riferimento ai segreti tecnici e commerciali si rinvia a quanto prescritto al par. 15 per l’offerta tecnica. 


	DELRGNUM: 464
	DELRGDAT: 28/04/2025
		2025-04-23T15:15:31+0200
	ALESSANDRA CALIENTO


		2025-04-23T15:16:38+0200
	CRISTINA FRANCO


		2025-04-24T10:50:54+0200
	SILVIA SERGIO


		2025-04-24T12:06:16+0200
	FRANCESCO QUAGLIARIELLO


		2025-04-24T13:01:09+0200
	GENNARO D'AGOSTINO


		2025-04-28T07:29:32+0200
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




